Ⅰ．日 時

Ⅱ．場  所

教育研究評議会（第２５１回）議事要旨

２０２５年（令和７年）１月２１日（火）１３：００～ １３ :３３

オンライン形式（Zoom）

Ⅲ．出席者：林学長、木下理事・事務局長、青山理事、成瀬理事、中山副学長、篠原副学長、春名副学

長、菊池副学長、鈴木（義）大学院総合国際学研究科長・研究院長、川村大学院国際日

本学研究院長・国際日本学部長、三宅言語文化学部長、千葉国際社会学部長、近藤アジ

ア・アフリカ言語文化研究所長、青山（弘）大学院総合国際学研究院副研究院長、伊集

院大学院国際日本学研究院副研究院長、久野言語文化学部副学部長、加藤国際社会学部

副学部長、友常国際日本学部副学部長、塩原アジア・アフリカ言語文化研究所副所長

（合計 １９ 名）

陪席者：柄監事、井澤監事 他

Ⅳ．資  料

０. 教育研究評議会（第 250回）議事要旨（案）

１. 国立大学法人東京外国語大学の中期計画 新旧対照表（案）

２. 国立大学法人東京外国語大学大学院学則 新旧対照表（案） 外

３. 教員任期規程の一部改正等について

４. 2025（令和７）年度学年暦について

５. 東京外国語大学総合国際学研究院 教員公募（案）言語学、

東京外国語大学総合国際学研究院 教員公募（案）北アメリカ地域研究

６. 海外拠点廃止計画について

７. 大学間等国際学術交流協定の新規締結・更新等について

８. 学校法人武蔵野学園むさしの学園小学校との教育交流協力に関する覚書（案）

９. 理事・副学長の任命について（2025年度～）

○第 250回の教育研究評議会の議事内容について、資料０により、確認した。

Ⅴ．議  題

＜審議事項＞

１. 中期計画の変更の認可申請について

林学長より、資料１に基づき、中期計画の変更の認可申請について説明があり、審議の結果、

これを承認した。

２. 大学院学則等の改正について

篠原副学長より、資料２に基づき、「国立大学法人東京外国語大学大学院学則」「国立大学

法人東京外国語大学学位規程」「東京外国語大学総合国際学研究科に開設する授業科目及び単

位数、並びに開設する授業科目の履修方法に関する規程」及び「大学院総合国際学研究科博士

前期課程世界言語社会専攻及び国際日本専攻における学生の指導体制に関する申合せ」の一部

改正について説明があり、審議の結果、これを承認した。

３. 教員任期規程の一部改正等について

木下理事・事務局長より、資料３に基づき、「国立大学法人東京外国語大学における教員の

任期に関する規程」の一部改正及び「テニュア・トラック教員の任期の特例の申出方法等に関

する申合せ（案）」の制定について説明があり、審議の結果、これを承認した。

４. 2025（令和７）年度学年暦について

篠原副学長より、資料４に基づき、2025（令和７）年度学年暦について説明があり、審議の

結果、これを承認した。

５. 総合国際学研究院教員公募について

 鈴木研究院長より、資料５に基づき、総合国際学研究院教員公募（言語学及び北アメリカ地

域研究）について説明があり、審議の結果、これを承認した。

６. 東京外国語大学ロンドン・オフィスの廃止について

 春名副学長より、資料６に基づき、東京外国語大学ロンドン・オフィスの廃止について説明

があり、審議の結果、これを承認した。

７．大学間国際学術交流協定の新規締結・更新等について

【新規】サンディエゴ大学（米国）／SV覚書

【更新】開南大学（台湾）／包括協定および学生交流覚書

パリ・ナンテール大学 （フランス）／包括協定および学生交流覚書

デラサール大学（フィリピン）／包括協定および学生交流覚書

パリ政治学院 Science Po (フランス)／包括協定および学生交流覚書

【変更】HIPS コンソーシアム協定( HIPS Consortium Agreement)

／大学等間国際学術交流協定（コンソーシアム協定）

   春名副学長より、資料７に基づき、大学間等国際学術交流協定の新規締結等について説明があり、

審議の結果、これを承認した。

８．武蔵野学園との覚書の締結について

   三浦広報・社会連携課長より、資料８に基づき、武蔵野学園との覚書の締結について説明があり、

審議の結果、これを承認した。

９.理事・副学長の任命について

 春名次期学長より、資料９に基づき、来年度の理事・副学長の任命について説明があり、審議

の結果、これを承認した。

＜報告事項＞

    なし